virtute / q̄ aliqua sunt q̄ cōmuniter p̄dicant in ecclesia / et
 vsu festiuitatū ecclesie approbant: vt q̄ christus natus est
 crucifixus. **E**t generaliter articuli symboli: de q̄b⁹ dictū est
 cōclusione. v. et in illis p̄dicatis tenent minores suis p̄la-
 tis credere: et sic p̄dicatis explicite assentire. **S**i vero sui
 p̄lati aut quicūq̄ alij p̄dicāt aliqua q̄ non cōmuniter in
 alijs ecclesijs p̄dicant: sed p̄ponunt in vno loco de nouo:
 nō tenent illud simplices seu minores firmiter credere: im-
 mo magis cōsultū est nō adherere quousq̄ sciāt illud credi
 ab ecclesia tanq̄ verū. **S**i tamen q̄s credit putās ecclesiam
 sic credere: etiā si fuerit erroneū: nō peccat: dūmodo tamē
 pertinaciter nō adheret: vt. s̄. dictū est notabili. ij. **S**uo mo-
 do in moralibus. **S**i q̄s p̄dicaret actū aliquē nō esse morta-
 lem: q̄ tamen esset peccatū mortale: vtile est non credere: et
 donec possit diligētē informationē certificatus fuerit: se ab
 actu huiusmodi suspendere: maxime si audiuit ab alijs op-
 positū fuisse p̄dicatū. **S**ecūdo dubitat v̄trū successu tem-
 poris creuerūt articuli fidei. **R**espondet q̄ fidē p̄fecisse in-
 telligi potest quātū ad quātitatē: quātū ad deuotionē: vel
 quātū ad firmitatē. **Q**uātū ad quātitatē dupliciter. **H**el
 quoad nouoꝝ articuloꝝ additionē: vel quoad implicatoꝝ
 explicationē. **Q**uoad nouoꝝ articuloꝝ additionē nō creuit
 quia quotquot noui articuli p̄ exhibitionē additi sunt: tot
 veteres de futuri expectatiōe deserūt: vnde sicut christum
 venisse cepit esse articulus: ita christum esse venturum / de-
 s̄it esse articulus. ita q̄ quecūq̄ exhibita sunt vt exhiben-
 da: sicq̄ numerus articuloꝝ non est immutatus. **Q**uā-
 tum vero ad explicationē creuit: q̄a clarius explicata est fi-
 des adueniēte veritate: q̄ sub vmbra figurali. **Q**uantū
 vero ad deuotionē: creuit adueniēte tēporis plenitudine:
 p̄pter luminis plenitudinē in veritatis exhibitione: p̄pter
 maiorē gratie diffusionē in charitatis ostēsiōne: p̄pter clas-
 siorē eruditionē in verbi salutis p̄dicatiōe: nūc em̄ v̄itas p̄
 christū facta est: nūc in sacramētis noue legis p̄pter meri-
 tum amplior dat gratia: nūc fides etiā apertius p̄dicat: nā
 in omnem terram exiit sonus eorum: et in fines orbis ter-
 re verba eorum. scilicet christi ⁊ apostolorum. **Q**uan-
 tum autem ad firmitatē similitur creuit: tum p̄pter ma-
 iorem deuotionē: tum etiam p̄pter clariorem cognitionem
 illorū em̄ articuloꝝ fides firmior est: quos credens aptius
 cognoscit: et q̄bus deuotius acquiescit: satis cōcordat sanct⁹
 Bonauen. **T**ertio dubitat v̄trū fidei posset fieri addi-
 tio p̄ nouū articuloꝝ a summo pontifice aut ecclesia edendū
Respondet q̄ sicut ad ea q̄ spectant ad fidē nostram: ⁊ ne-
 quaq̄ ex voluntate humana dependent: nō potest sum-
 m⁹ p̄tifer: nec ecclia de assertiōe nō vera verā: nec de nō falsa
 falsam facere: ita nō potest de nō catholica catholicā facere
 nec de nō heretica hereticā: et ideo nō potest nouū articuloꝝ
 lum facere: nec articuloꝝ fidei tollere: qm̄ sicut veritates catho-
 liche absq̄ omni approbatiōe ecclesie ex natura rei sunt
 immutabiles ⁊ immutabiliter vere: ita sunt immutabiliter
 catholice reputade. **S**imiliter sicut hereses absq̄ omni re-
 probatiōe ⁊ dānatiōe sunt falsę: ita absq̄ omni reprobatiōe
 ne sunt hereses reputande. **S**ed sic ostēdi potest: ⁊ suppo-
 ne ex dictis q̄ articulus ⁊ veritas idē sunt ⁊ pro eodē acci-
 piunt: tūc sic: aut veritas dicēda est catholica: q̄a est diuini-
 tus reuelata: aut i scriptura diuina cōtēta: aut q̄a ab ecclia
 recepta: aut q̄a a summo p̄tifice approbata: aut q̄a ex aliq̄
 p̄dictoꝝ sequit i cōsequētia necessaria: ali⁹ modus nō est da-
 bilis. **S**i primū aut secūdū: q̄a reuelatiō diuina nō depen-
 det a summo p̄tifice nec ab ecclia: q̄ horū approbatiō nihil fa-
 cit ad hoc q̄ talis veritas sit vere catholica: aut q̄ cōtineas-
 tur in scriptura diuina. **S**i tertiū: q̄a ab ecclesia recepta
Queritur quare ecclesia talem veritatē recepit: aut q̄a sibi
 diuinitus reuelata: et tunc absq̄ tali receptione est vere ca-
 tholica: scz q̄a diuinitus reuelata vel inspirata: aut ecclesia
 eam recepit: quia eam in scripturis diuinis inuenit: ⁊ tunc
 iterum absq̄ tali receptione est catholica: eo q̄ in scripturis
 diuinis cōtēta. **A**ut recepit eam q̄a per experientia aut na-
 turalem rationē eam cognouit: sed rationi naturali et ex-

Coel. 6.

Coel. 7.

Artic. 3. Dub. 1.

Dub. 2. R.

Dub. 3. S.

perientie ecclesia in recipiendo veritate catholica inniti non potest. **T**um: quia que sunt fidei: sunt sup experientia et naturalis rationem. **T**um: quia tunc omnem veritatem geometricam et naturalem posset facere catholicam et articulum: et assertiones falsas geometricas facere hereticas: quod dicendum non est. **A**ut ecclesia eam recipit quia sibi placet: tunc ecclesia faciendo veritatem catholicam inniteret humane voluntati tantum: et ita fides nostra esset involuntate hominum: contra illud. **I. Corinth. ij.** Sermo meus et predicatio mea non in persuasibus humane sapientie verbis: ergo multo fortius non in voluntatibus humanis. **S**i detur quartum: quod sequitur aliquo predictorum: clarum est quod sequeret etiam sine approbatione et receptioe ecclesie. **S**i quintum: quia a summo pontifice approbatur: arguitur sicut de receptioe ecclesie. **P**ater ergo quod nullaveritas est catholica ex approbatione ecclesie vel pape. **S**ed ecclesia aut papa per suam approbationem aliquam veritatem fuisse aut esse catholicam cognoscit et definit. **S**ic ergo non facit ad veritatem aliquam esse catholicam aut fidei articulum: vel assertionem contrariam hereticam: sed per suam approbationem determinat et definit: veritates approbat fuisse catholicas: et assertiones falsas: quas reprobat: fuisse et esse hereticas. **S**ic non facit novum articulum fidei: sed determinat et definit aliquem articulum pertinere et pertinuisse ad catholicam veritatem. **E**t illaveritas quibus noviter definit esse catholica et articulus fidei: non tamen noviter incipit esse articulus: sed fuit talis ante definitionem: licet non sit ab omnibus et talis cognitus: sed definitione ac determinatione ecclesie ab omnibus et talis cognoscitur: et tenet quod prius a multis fuisse articulum ignorabat. **A**lias rationes ad id adducit **Declar. c. xij.** scilicet libri dial. p. s. ubi materia illa late perscrutatur. **E**t his patet quod ecclesia vel papa ordinando aut faciendo novum symbolum (sicut factum est in concilio niceno) non facit novas veritates catholicas sive articulos: sed de novo declarat veritates aliquas fuisse et esse catholicas. **Q**ue autem veritates sunt catholice reputande: late in eodem libro disserit **Gerh. et plerique alij** in suis scriptis sunt imitati. **E**t imo dubitatur utrum ratio naturalis inducta ad ostendendum fidei veritatem diminuat fidei meritum. **S**upposito quod quedam veritates possunt evidenter demonstrari: ut quod deus est vivens/intelligens etc. que sunt articuli fidei: sicut illud **Deb. xj.** **O**portet accedere ad deum credere quia est etc. **R**espondeo sicut beatum **Thom. scda scde. q. ij. ar. r.** quod ratio humana inducta ad ea que fidei sunt dupliciter se habere potest. **U**no modo ut precedens: puta cum aliquis assentit veritati fidei propter rationem convincentem: alias non creditur. **E**t sic ratio inducta diminuit meritum fidei: immo totum tollit: ita quod sic assentiendo non mereatur. **N**ihil enim est meritorium nisi voluntarium: sed talis non voluntarie et propter divinam revelationem et auctoritatem: sed conivicta necessitate assentit: ergo sic assentiendo non mereatur. **A**lio modo ratio humana habet se ut consequens. cum scilicet homo habet propriam voluntatem credendi divine auctoritatis: et diligit veritatem creditam et super ea excogitat si quas rationes ad hoc invenire possit: non quidem ut firmius credat (sic enim humana ratione divine auctoritatis preponeret) sed ut credita magis intelligat defendat: ac prius (docendo) oportulet. **S**ic ratio humana non tollit meritum: sed est signum maioris meriti. **T**ollit quidem fidei acquisitionem et actum fidei: quia non stant simul scientia quam ratio humana cognoscit: et fides acquisita in eodem respectu eiusdem: licet stent simul scientia et fides infusa: ut supra dictum est **distin. xxiiij. in conclusioe. iij.** **N**on tamen tollit meritum voluntatis: quo vult credere etiam si ratio non adducere: et auget meritum: cum ex charitate imperat intellectui inquirere rationem ad finem predictum: et ad dei honorem ac lucrum animarum.

Dub. 4. 2

Distin. xxvj. de Spe.

Determinato de fide
 prima virtute theologica in. iij. precedentiibus distinctionibus: consequenter in hac distinctione. **xxvj.** magister agit de virtute spei que est secunda virtus theologica: cuius sententia in sequentibus conclusio-

tionibus summarie continetur. **P**rima conclusio. **S**pes est certa expectatio future beatitudinis veniens ex dei gratia et precedentibus meritis. **S**ecunda conclusio. **F**ides et spes in eo quod sunt non apparentium conveniunt: sed quia fides est de bonis et malis preteritis presentibus et futuris: spes tantum de bonis futuris: sicut vocabulo: ita differentia rationali differunt. **T**ertia conclusio. **I**n christo sicut in beatis: nec fidei nec spei virtus fuit: quibus quedam speravit et credidit. **I**n quo dicto magistri verbum credidit large accipit: pro firmiter assentire vero: prout includit visionem. **Q**uestio unica.

Arcabac distinctio

Arcabac distinctio
 nem querit: utrum spes sit virtus theologica a fide et charitate realiter distincta. **T**ribus articulis questio absolvetur. **P**rimus premitur notabilia terminorum declarativa. **S**ecundus subiunget conclusiones. **T**ertius dubia solvet. **Q**uantum ad primum notandum: quod spes quandoque accipitur pro passione appetitus sensitivi: scilicet desiderio sensibilis apprehensi per phantasiam: ut convenientis et absentis: quo modo numerat spem passiones inter passiones. **iij. Ethicorum. et Boetij. de cons. me. vij. ponit quattuor anime passiones: gaudium/dolorem/spem et timorem: et sic non accipitur in proposito: quia sic nec est virtus moralis: nec theologica. S**ecundo modo accipitur prout pertinet ad appetitum intellectuum: et sic aliquando accipitur pro actu qui est sperare bonum absens: ut cum dicimus habeo spem assequi quod hoc vel illud bonum. **i. spero assequi. A**lio modo et magis proprie accipitur pro habitu infuso vel acquisito ad actum sperandi inclinatum. **E**t utroque modo capitur dupliciter. **U**no modo large: pro habitu vel actu sperandi bonum quodcumque apprehensum ut absens sive eternum/sive temporale: quo modo aliquis dicit sperare divitias/corporis sanitatem/aut aliud bonum: sic dicit apostolus. **D**eberet in spe que arat arare: et qui triturat in spe fructus percipiendi. **i. Cor. ix. et sicut magister Beati dicitur sperare corporum resurrectionem. A**lio modo stricte ut solum respicit bonum eternum apprehensum ut possibile et futurum: et ita diffinit magister. **S**pes est expectatio future beatitudinis etc. et sic accipitur in proposito. **s. pro habitu et stricte. A**ccipitur etiam quandoque pro obiecto. **i. re sperata: sic accipit apostolus ad Titum. ij. E**xpectantes beatam spem et adventum glorie magni dei. **B**eatam spem. **i. beatitudinem speratam. S**ecundo notandum: quod de actu spei varie sunt opinio. **U**bi dicitur **S**co. dist. presenti: quoniam fuit quorundam opinio: quod actus spei dicitur non unum actum simpliciter: sed unum per aggregationem. **D**icit enim aggregatum ex actu fidei et ex actu charitatis. **N**am actus spei qui est expectare includit certitudinem: et hec certitudo pertinet ad intellectum et fidem. **I**ncludit etiam desiderium: quod pertinet ad voluntatem: et sic desiderium meritorium pertinet ad charitatem que perficit voluntatem. **S**icut ergo expectatio perfecta et meritoria includit certitudinem intellectus: et desiderium voluntatis ordinate: ita spes dicitur includere per quodam aggregationem: ut virtus perfecta/fide et charitate. **E**t sic spes non ponitur virtus tertia a fide et charitate coniunctim formaliter distincta: sed est tertia per aggregationem: quia includit in se duas virtutes scilicet fidem et charitatem. **A**lia posset esse opinio et modus ponendi: quia desiderium non haberi potest esse in voluntate sine charitate. **T**otus etiam actus spei/etiam ipsa spes potest esse infornis: non autem potest esse sine fide/qua illud quod sperat creditur possibile haberi: ideo spes non est virtus alia a fide: sed est quedam particularis fides: sicut enim fides respectu univialis est qua teneo omnem hominem iustum finaliter salvandum: sic et spes est respectu particularium: quia spe teneo sive credo me finaliter iustum esse salvandum. **E**t sicut hoc diceretur quod fides est oim articuloz revelatoz ad quos cumque pertinentium/ad quecumque tempora. **S**pes autem est quedam fides particularis: quia est de revelatis particularibus pertinentibus ad seipsum qui habet fidem: et tantum de pertinentibus ad futura. **E**t ita spes erit inferius ad fidem: non quod dicitur: sed accidentaliter: sicut risibile ad ly aial: quia connotat ultra fidem futuritionem:

Artic. 1. Nota. 1.

Nota. 2. B

et q̄ sit de particularibus ad se habentem fidē: et vltra hec desiderū talis boni: alioquin nō desiderās bonū futurū/ haberet spem: q̄ nō cōcedit. **I**ste due opi. cōsequēter dice- rēt: q̄ sicut in aia sunt due potētie nate attingere deū in ra- tione obiecti. s. intellectus et volūtas: et hoc per actus elici- tos proprios sibi. Ita etiā sufficiēter p̄ficiūt vtraq̄ potentia vnico habitu respectu illius obiecti: et ita sicut intellectus suffi- ciēter p̄ficiūt respectu illius beatifici obiecti per habitū fi- dei: cōsimiliter volūtas sufficiēter p̄ficiūt respectu eiusdē obiecti p̄ habitū charitatis. Et ad saluādū dicta de spe dice- rēt: q̄ spes est tertia virtus: includēs alias duas virtutes p̄ aggregationē s̄m primā opinionē: vel s̄m opinionē secun- dā: q̄ est quedā fides particularis respiciēs tm̄ bona futu- ra ab habere h̄mōi fidē attingēda. Et sic distinguitur a fide generaliter sumpta que respicit indistincte oēs personas et credibilia quouicūq̄ tēporē. **S**ed q̄ ille opi. vident ob- uisare auto. sc̄tōz̄ imitētium dicto apl̄i. s. **C**oz. xiiij. dicit em̄. **N**ūc manēt fides/ spes/ charitas/ tria hec r̄c. Et etiā ratio- ni: q̄m̄ cōtingit excessiue sperare bona futura: sicut patet in presumptuosīs et diuinitate sicut in desperatibus: et ita illa passio: que est spes futuri boni: indiget moderatione: et per p̄ns habitus ille moderatiuus cū sit respectu obiecti eter- ni q̄ cōsequit̄ sperās: poterit esse habitus theologicus p̄ prius: et hoc dicit spes. Per hūc em̄ intelligit̄ habitus mo- deras passionē: siue desiderū quo quis tēdit in bonū eter- nū consequendū: ideo illis opinionibus dimissis/ aliter re- spōdēdum erit ad questionē. **P**ro quo notādū q̄ deus non tm̄ est bonū summū et infinitū in se: sed est etiā summū bonū creature rationali: ipm̄ p̄ actus intellectus et volūta- tis participatis. Et s̄m hoc p̄r volūtas dupliciter tendere in deū ipm̄ amādo s̄m duplicē affectionē: sc̄z s̄m affectionē iusticie diligēdo ipm̄ amore amicitie vt bonū summū in se non in ordine ad aliud. **V**el s̄m affectionē cōmodi amādo ipm̄ vt summū bonū sibi amāti/ amore sc̄z cōcupiscētie. **P**ri- mus actus diligēdi deū vt bonū in se est actus charitatis. **S**c̄d̄s actus diligēdi deū vt bonū diligētī/ quatenus ordi- natus est: est actus spei. **U**nde actus spei est actus desiderā- di bonū infinitū esse nobis bonū: et hoc a deo seipm̄ nobis liberaliter cōferēte: nō quidē primo: sed p̄pter aliud sibi ac- ceptū/ ordinatū ad illud tanq̄ meritum: et habitus ad hūc actū inclinās acquisitus vel infusus dicit̄ spes. **E**t illo p̄t elici diffinitio spei declaratiua diffinitionis magistri. **S**pes est habitus inclinās volūtatē ad desiderādū efficaciter bo- nū infinitū: a seipso bono liberaliter sibi cōferendū/ p̄pter merita ab ipso bono infinito ad hoc acceptata. **A**ut est des- sideriū ad aliud bonū ad hoc bonū infinitū cōsequens vel ordinatū. **D**icitur habitus q̄ ponit̄ p̄ genere et includit tā habitū infusum q̄ acquisitū. **N**ā duplex est spes/ sc̄z infu- sa et acquisita. **S**ola em̄ spes infusa nō sufficit sine acquisi- ta aut eius actu ad inclinandū ad actū spei. **N**ā volūtas ap- prehēdo bono infinito tanq̄ bono possibili sibi p̄merita ad hoc acceptata/ statim desiderat ipm̄ et simul merita p̄ que adipiscat̄: etiā sine habitu infuso. **H**abitus aut̄ infusus sine his nō inclināt. **D**icitur inclinās volūtatē ad desiderā- dū: vbi tangit̄ actus p̄prius ad quē spes inclināt q̄ est desi- deriū alieuius boni sibi cōmodi et futuri. **U**nde patet q̄ actus spei est actus amoris cōcupiscētie s̄m affectionē com- modi: sicut actus charitatis est actus amoris amicitie s̄m affe- ctionē iusticie. **D**e qua duplici affectione dictū est. s. lib. ij. dist. vj. **Q**uod autē desiderare sit quoddā amare patet: q̄ est quoddā velle bonum: et omne tale velle est amare: vt in se quētibz̄ apparebit. **D**icit̄ bonū infinitū r̄c. vbi tangit̄ obiectū primariū et principale. **N**ā sicut fides tendit in deū credēdo ei sicut primē veritati. et charitas inheret deo tanq̄ summe bonitati. Ita spes tendit in deū desiderio ei fiducia liter adherēdo tanq̄ infinite largitati. **S**iquidē infinita est largitas q̄ dat donū infinitū. **P**incipale ergo obiectū spei est deus a sperate tanq̄ cōmodū suū summū possidendus. **D**icitur efficaciter ad excludēdum desiderū desperatiū et presumētium. **N**ā desiderū efficaciter duo includit. i. appre-

hensionē obiecti vt possibilis haberi: et acceptionem me- dioz̄ ordinatoz̄ ipsa volēdo et imperādo per que p̄t obie- ctū acquiri. **P**rimū deficit desperatibus: nā desperates nō credūt habitionē dei vt obiecti beatifici eis esse possibile: et ideo licet vellēt beatitudinē habere: et desiderēt possidere deū beatifice volūtatē cōplacētie: q̄ tm̄ nō apprehēdūt vt sibi possibile nō desiderāt efficaciter: que volūtas non solū sibi cōplacet in voluto et volitione: sed etiā inquirit et dispo- nit media eaq̄ imperat ceteris potētis quibus cōsequi po- test volitū. **E**t ideo desperati persuadendū est vt credat: nō vt diligat: q̄ prima radix illius erroris nō est in voluntate. **Q**uod em̄ volūtas nō desiderat efficaciter hoc est ex eo: q̄ in- tellectus nō ostēdit illud efficaciter tanq̄ desiderādū. **D**ec **S**co. **S**c̄d̄m deficit presumētibus: licet em̄ illi desiderēt bonū infinitū vt suū cōmodū: ipsum etiā apprehēdūt vt sibi possibile et futurū: non tm̄ inquirūt/ nec volūt/ nec impe- rāt media opera. s. meritoria p̄ que cōsequatur. **N**ō ergo de- siderāt adipisci per merita: sed sine meritis: et sic nō effica- citer: de quo et magister dicit. **S**ine gratia et meritis spera- re: nō spes sed vana presumptio est. et hec innuit magister in sua diffinitione. **S**pes est inq̄ certa expectatio. i. efficaciter desiderū. **E**fficax enim desiderū certa est expectatio: q̄ in- fallibiliter sequit̄ beatitudo desiderū efficaciter permanēs in finem. **D**ec em̄ est certitudo spei: q̄ merita in finē vite cōtis- nuata infallibiliter cōsequitur beatitudo: per quā fruitiue possidet deus. **N**ō em̄ illa est certitudo spei: q̄ habēs mo- do desiderū efficaciter beatitudinis ipm̄ infallibiliter cōse- quatur: q̄ p̄t cadere ab illa spe efficaci et desperare vel p̄sume- re aut media ordinata relinquere. **S**ed ea est certitudo que dicta est qua certū est beatitudinē cōsequi desiderū efficaciter cōtinuatū in finē. **E**t ergo efficaciter desiderū: vt dicit **D**eclā in suo. ij. q. viij. desiderū quo aliq̄s statim ostēdo sibi per fi- de: q̄ fruitio dei per quā deus habet: est sibi cōferēda pro- pter merita: statim elicit actū meritorij si potest. **C**ōcordat dñs **C**amera. q. vnica. ij. sen. q̄ pulchre ponēs q̄s sit actus spei: et quod duplex est desiderū r̄c. quoz̄ vni tanq̄ de possi- bilibus cōcomitatur fides: alteri vero veluti de impossibi- libus nō adest fides: siue credulitas cōsequēdi desideratū: vt in desperatibus. **D**icitur ab ipso bono liberaliter pro- pter merita cōferendū. vbi innuitur modus habitionis s̄m mul et assecutionis boni infiniti. **N**ō em̄ potest bonū infini- tum haberi a creatura nisi per liberale datōne: qua libera- liter bonū infinitū se cōmunicat sue creature s̄m modū sue capacitatis. **N**on est autē creatura capax beatifici boni infi- niti: nisi per clarā visionē et perfectā fruitionē. **H**as vero habere non potest creatura a se. **V**idet em̄ deus q̄ vult: et ostēdit se cui vult: nec potest frui creatura perfecte deo nisi si clare visio: et ita nō potest haberi bonū infinitū nisi libe- raliter se donet videndū et fruendū. **M**odus aut̄ cōsequē- di bonū infinitū/ est per opera meritoria ab ipso bono infi- nito ad hoc acceptata: et licet propter merita: nō tamen mi- nus se dat liberaliter: quia ex sua liberalitate ordinauit illa merita: et liberaliter ea acceptat tanq̄ condigna tanto dono que ex sua natura nequaquā essent digna: sicut dicit apl̄s. **N**ō sunt condigne passionēs huius tēporis ad futurā gloriam que reuelabit̄ in nobis. **R**oma. viij. **A**ddit̄ in diffinitio- ne. aut ad aliud bonū ad hoc cōsequēs vel ordinatū: vbi tā- gūtur obiecta minus principalia et secundaria spei. **S**icut enim fides non est tm̄ respectu dei siue veritatis aliquid re- uelantis de deo: sed etiam omnīū a deo reuelatoz̄: et omnīū veritatum in canone contentarum: etiam nihil de deo pres- dicatū: vt q̄ moyses occisum egyptium abscōdit in sabu- lo. **E**xod. ij. et q̄ petrus viduam nomine doxas a morte suscitauit. **A**ctū. ix. **E**t charitas non solū inclināt ad diligē- dum deū: sed etiam omne quod deus a nobis vult diligē- dum: sic spes nō est tm̄ respectu dei a nobis habēdi: sed etiā res- pectu om̄i p̄ que a nobis habet. s. respectu visionis et fruitio- nis q̄ sunt beatitudo formalis: et respectu gaudij cōsequēs- tis. **S**imiliter respectu om̄i ad deū beatifice possidēdū ordi- natoz̄: vt respectu gratie et meritoz̄ et ceteroz̄ dei bonoz̄.

Omnia em̄ hec speramus a dño: sicut ⁊ peccatorū remissio
 nē: carnis resurrectionē: et vite perennis eternitatē: ⁊ sic dī
 cit magister. Spes est certa expectatio future beatitudinis
 beatitudo est duplex: obiectiua que est bonū infinitū: ⁊ for
 malis que est visio et fructio: et pōt accipi vtroq; modo: et
 sic tāgitur tā obiectū spei primariū q̄ secundariū. Subintelligi
 gēdo etiā oīa ad beatitudinē cōsequētia et ordinata. Unde
 colligit q̄ obiectū spei a deo quātū est bonū infinitū liberali
 ter se cōmunicās creature ppter merita: et bonū finitū ad
 cōmunicatiōē h̄mōi ordinatū/ vt cōcomitās aut psequēs
 vel precedēs. Cōcomitās vt visio ⁊ fructio/ per quas for
 maliter habet bonū infinitū. Cōsequēs vt gaudiū/ perpe
 tuitas/ sarietas ⁊ cetera b̄itudinē formalē psequētia. Prece
 dēs vt gr̄a/ dona ⁊ merita. **Tertio** notandū circa illū ter
 minū virtus theologica: q̄ virtus theologica dupliciter ac
 cipit. Uno modo stricte: et sic ad hoc q̄ virtus aliqua dica
 tur theologica/ tres cōditiones requirunt. **Prima** q̄ respi
 ciat deū p̄ primo obiecto ⁊ principali. **Secūda** q̄ habeat p̄
 mā veritatē p̄ prima regula actū suoz ad quos inclināt: ⁊
 nō regulā aliquā acquisitā humanitus/ puta prudētiā. **Ter
 tia** q̄ immediate a deo infundat sicut a causa efficiēte. **Da
 rū** cōditionū prima respicit obiectū: sc̄da regulā directiua:
 tertia causam efficiēte. Et illo modo fides/ spes/ charitas
 acquisite nō sunt virtutes theologicę: q̄ deficit tertia cōdi
 tio. **Secūdo** modo accipit virtus theologica largius pro
 virtute respiciēte deū pro obiecto principali imitēs prime
 veritati tāq̄ regule: siue sit a deo infusa siue naturaliter ac
 quisita. Et sic fides/ spes et charitas acquisite respectu dei
 vt obiecti primi ⁊ principalis sunt virtutes theologicę. Per
 primas em̄ duas cōditiones virtus theologica sufficienter
 distinguit a morali: q̄ moralis nō habet deū p̄ obiecto p̄
 mo: licet habere possit deū pro fine. Similiter moralis in
 nititur regule humane/ sc̄z prudētię siue recte rationi natu
 rali. Theologica vero veritati diuine: ideo enim fides/ spes
 dicit: q̄ deus reuelauit: ideo spes desiderat: q̄ sic desideran
 dū esse deus reuelauit. sic charitas diligit: q̄ sic diligere de
 us precepit. **Quātū** ad sc̄dm articulū est cōclusio p̄ma:
Artic. 2.
Cōcl. 1. Spes tā acquisita q̄ infusa est virtus theologica large: sc̄z
 cus si accipit virtus theologica stricte. Probatur p̄ parte
 prima: q̄ respectu actus sperādī pōt esse virtus moderatī
 ua et nō moralis: ergo theologica. Cōsequētia tenet a suffi
 ciēti diuisione. **Ans** p̄ parte prima patet ex secūdo notabili
 in reprobatione opinionū. **Secūda** pars antecedentis patet:
 q̄ spes habet deū p̄ primo ⁊ principali obiecto. Innititur
 etiā regule diuine non humane: igit nō est virtus moralis:
 q̄ virtus moralis habet p̄ obiecto primario aliquid citra
 deū: et innititur regule humane/ sc̄z prudētię. Pro sc̄da par
 te similiter p̄bat cōclusio: q̄ licet spes infusa sit virt⁹ theo
 logica strictissime accepta: eo q̄ sibi cōueniunt oēs cōditio
 nes in notabili vltimo posite: nō tñ spes acquisita: huic em̄
 deficit tertia cōditio. Virtus em̄ theologica sicut innititur
 deo tanq̄ obiecto ⁊ regule: ita innitit eidē tāq̄ efficiēti cau
 se: q̄d est dictu/ sicut virtus theologica habet deū pro obie
 cto principali/ et dictamē diuinū p̄ regula: ita habet solum
 deū pro efficiēte causa. **Secūda** cōclusio. Virtus spei nec fi
 des nec charitas pōt dici. Probatur: q̄ act⁹ spei nec est actus
 fidei: nec charitatis: ergo nec habit⁹ spei est fides nec chari
 tas. Tenet p̄na: q̄ distinctio actū distincti sunt habitus.
 Qd nō sit actus fidei: probatur: q̄ oīs actus fidei est crede
 re: et oīs actus spei est desiderare. et nō est idē desiderare ⁊
 credere: ergo. Qd nō sit actus charitatis: probatur: q̄ cha
 ritas est suprema virtus appetitiua. **Coz. xiiij.** et per cōse
 quēs actus charitatis est amor/ amicitie: q̄ amor/ perfectissi
 mus: siquidē amor/ amicitie perfectior est amore cōcupiscē
 tię: q̄ nobilissus esse habet obiectū in se/ quo modo est obie
 ctum amoris amicitie) q̄ cōparatiue ad aliud a se/ quo mo
 do est obiectū amoris cōcupiscētię) Desiderare autē bonū
 infinitū esse meū bonū: q̄d est actus spei: nō est amor/ amicitie
 sed cōcupiscētię: q̄ nō est amor/ boni infiniti fin esse qd
 habet in se: sed fin q̄ habet se ad aliud a se: siue (qd idē est)

Nota. 3.

Artic. 2. Cōcl. 1.

Cōcl. 2.

nō est amor/ boni fin q̄ est bonū in se: sed fin q̄ est bonū de
 siderati. **Tertia** cōclusio. Virtus spei acquisita et infusa
 a fide ⁊ charitate realiter est distincta. Nec cōclusio tāq̄ co
 rollarie sequit ex prioribus: maxime ex secūda. Et q̄ sit di
 stincta a fide satis p̄batū est precedēti cōclusione. Qd etiā
 distincta est a charitate: probatur per actus vtriusq;: nā act⁹
 charitatis aliū habet finē immediatū q̄ actus spei: ergo
 sunt distincti. Tenet p̄na: q̄ finis est obiectū actus volūta
 ris eliciti/ vt dictū est. q. s. dist. xxiiij. Sed diuersoz obiectoz
 diuersi sunt actus. Antecedens probatur: q̄ finis immediat⁹
 actus charitatis est deus: q̄ actus charitatis: cum sit actus
 amoris amicitie: est amor/ dei propter seipsum deū sine rela
 tione eius in aliud. Actus autē spei finis immediatus est ip
 se sperans: nā actus spei: q̄ est amor/ cōcupiscētię: est amor/
 dei in quātū est bonū seu beatitudo sperantis. ⁊ ita amor/
 dei relati in bonū sperātis tāq̄ finē immediatū. Sed di
 tūc sequitur q̄ actus spei esset vsus dei: et p̄ p̄ns inordinat⁹
 tus: cū deo nullus ordinate posset vti: vt tractatū est dist.
 s. libi primi. **Prima** p̄na p̄batur: q̄ vsus est actus quo ali
 quod obiectū diligit ppter aliud/ sicut dicit Augu. Est est
 aliquid assumere in facultatē volūtatē ppter aliud. **Amas**
 re autē deū vt bonū amātis est amare deū ppter ipm aman
 tē. Respondetur breuiter: q̄ actus spei licet sit amor/ cōcupi
 scētię: nō tñ est vsus: nec amās deū vt suū bonū vtitur deo.
 Et ad probationē dicit: q̄ vt est aliquid assumere in facul
 tatē volūtatē ppter aliud precise. i. tñ. Vel magis ad pro
 positū: est amare aliqd ppter aliud precise: ita q̄ nisi aliud
 amaretur ipm nō amaret. Vel est aliqd amare ppter aliud
 magis amatū. Nūc ergo deus nō sic amatur amore cōcupi
 scētię precise: q̄ etiā amatur perfect⁹ amore amicitie. Qui
 em̄ deū precise amaret: q̄ bonū amātis: aut ppter bonum
 amātis magis dilecti ille vteretur deo. Nec talis amor/ esset
 actus virtutis spei: sed esset actus vitiosus ⁊ inordinatus.
Et si adhuc arguitur: actus spei non est fructio: q̄ amor/
 cōcupiscētię ordinatus in bonū amantis: ergo est vsus:
 quia omnis amor: immo omnis actus volūtatē est vsus
 vel fructio: quia omnis actus volūtatē assumitur in facul
 tatem volūtatē: vel propter seipsum amatū: et sic est frui
 tio: vel propter aliud ab amato/ et sic est vsus. Respondet:
 q̄ actus ille spei nec est fructio nec vsus p̄prie: sed est actus
 inediū: sicut amor/ virtutis propter se/ non est fructio nec
 vsus: quia non referitur in aliud: licet sit referibilis ordina
 te in aliud magis amandum/ sc̄lz deum vel virtuofum: sic
 actus spei quo amat deus vt bonū sperantis: licet actu nō
 referatur: siue sit referens in deum: tamē referibilis est ordi
 nate in deum per actum amoris amicitie qui est actus cha
 ritatis. Nam amās deum vt bonum suum/ non debet in se
 quiescere tāq̄ in fine. Sed hoc vltimus per actum charita
 tis referre in deum tanq̄ finem vltimum ⁊ summū. Nō em̄
 debet amare deum sperās finaliter: quia bonum suum: sed
 ideo vt bonum ⁊ beatitudo sua: vt per hoc deum amplius
 glorificet atq; laudet: et dei bonitas amplius in sua beatis
 sicatione declaretur. **Quātū** ad articulū tertū dubita
 tur primo: in quo subiecto sit spes: an in concupiscibili vel
 irascibili. **Pro** solutione huius dubij aduertendum: q̄ li
 cet appetitus tā sensitiuus q̄ intellectiuus: qui ⁊ volūtas:
 in homine sit vna potētia anime/ nulla reali distinctione di
 uersa: immo vna indiuisibilis ⁊ simplex aia: vt tractatū est
 lib. ij. dist. xvj. tñ ppter diuersos actus in quos pōt anima/
 foritur noia diuersa: ppter quozū diuersitatē loquimur de
 anima eiusq; potētis quasi de reb⁹ realiter distinctis. Un
 de quia appetitus diuersos habet actus et obiecta: ppter
 quos etiam diuersa noia sibi attribuitur apud p̄bos ⁊ san
 ctos: ac doc. cōmuniter appetitus diuidit in cōcupiscibile
 et irascibile. Quod nō solum verū est de appetitu sensiti
 uo: sed etiam de appetitu intellectiuo. Et licet varie de hoc
 loquantur: sequor tamē nūc doc. subtilē/ qui clarius ⁊ fun
 damētalius de hac materia loquitur in suo tertio dis. xxvj.
 et. xxviiij. Distinguitur autē hi appetitus penes obiecta
 et similiter penes actus. Penes obiecta: nam obiectozū

Cōcl. 3.

Artic. 3. Dub. 1.

appetibiliū/ quēdā ex se et primo sunt appetibilia: quē vide licet ex se sunt cōueniētia vel discōueniētia: ita q̄ apprehēsa (omni alio circūscripto) mouēt potētia ad p̄secutionē vel fugā: q̄ statim delectat vel contristat. Alia sunt appetibilia nō primo vel ex se: s̄ q̄ s̄cūdarīo: p̄pter illa p̄mo ap̄perenda vel fugienda: vt q̄ impediūt appetitum circa p̄mo cōueniētia vel discōueniētia. Impediūt quidē in p̄se quēdo vel fugiēdo: et ita impediēdo offendūt appetitē. Exēpli causa. Cibus p̄portio natus est p̄mo et per se cōueniēs appetitū animalis: ideo nullo alio posito aial ip̄m p̄sequitur: p̄uia t̄n eius apprehēsiōne. Impediēs vero animal ne cibū assequatur s̄z cibū auferēdo: vel aial ab ei⁹ consecutione prohibēdo: discōueniēt animalī et offendit. Non quidem p̄mo et ex se: puta q̄: tale ens in se p̄sens: sed q̄ impedit p̄secutionē cibi. Unde si nō impediēt quātūcūq̄ p̄sens esset non offenderet nec appetitū moueret. Cuius appetibile pertinet ad cōcupiscibile: q̄ concupiscibilis respicit illud qd natū est ex se esse cōueniēs vel discōueniēs: ita q̄ nullo alio posito circa ip̄m: nisi sola apprehēsiōne facta natus est sequi actus delectādi vel tristādī/ fugiēdi vel p̄sequēdi/ quātū est ex parte eius. Cōm appetibile pertinet ad irascibile: cuius obiectū non est illud qd est p̄mo cōueniēs vel discōueniēs: sed qd impedit illud qd est p̄mo cōueniēs vt dictū est: et p̄t dici cōueto vocabulo offendēs. Distinguitur etiam hī appetitus penes actus: nā actus cōcupiscibilis est p̄sequi vel fugere delectat vel contristat: sed actus irascibilis est irasci. Irasci autē est appetere vindictā vt vult p̄s. ij. r̄heto. Unde non est cōtētū animal fugere offendēs (qd ad cōcupiscibile pertinet respectu p̄mo discōueniētis) sed appetit repellere et se vindicare. Nō em̄ iratus appetit impediēs amouere t̄m: sed amouere et vltra punire/ intantū q̄ nōnūq̄ omisso p̄mo cōcupiscibili: in cuius p̄secutione impeditus est: etiā impedimēto cessante: tendit in vindictā offendētis. Satis cōcordat b̄t̄s Th̄o. par. s. q. lxxv. ar. ij. Vñ ait q̄ irascibilis est quasi p̄pugnatrix et defensatrix dum insurgit cōtra ea que impediūt cōueniētia que cōcupiscibilis appetit: et ingessit nocua que cōcupiscibilis refugit. Nec ille. Ex illo sequitur: q̄ illa distinctio qua p̄teriq̄ scilz Heinricus de gaudano/ sc̄t̄s Th̄o. Bonauen. distinguit cōcupiscibile et irascibile penes obiecta (dicēs: Obiectū cōcupiscibilis esse bonū delectabile: et obiectū irascibilis esse bonū arduum) nō est bona nec p̄p̄ia. Nā bonū arduū p̄p̄ie loquēdo: vel dicit bonū absens: vel bonū excedēs facultatē potētie cui dicit arduū: aut bonū appreciabile et amabile vt excedēs oīa alia sibi cōtraria. Sed oībus hīs modis cōcupiscibilis est respectu arduū: nā ad cōcupiscibile pertinet desiderium boni absentis ex se et p̄mo cōcupiscibilis. Ad eādē etiā pertinet charitas qua bonū summū amamus naturalē potētie facultatē excedēs: et simpliciter vt appreciabile super oīa: ergo bonū arduū s̄m oēs illas acceptiones magis pertinet ad cōcupiscibile q̄ irascibile. T̄n vt saluentur doc. p̄t bonū arduum dici bonū cuius assecutio est difficilis: et sic posset aliquo modo sustineri: q̄ irascibilis est respectu arduū. nō quidem obiecti: sed actus s̄z velle vindicare offendēs cuius executio fit cū difficultate quadā: et hoc videtur innuere sc̄t̄s Th̄o. vbi. s̄. dicēs. Unde dicit q̄ obiectū irascibilis est arduū: q̄ s̄z tendit ad hoc q̄ superet cōtraria et superemineat eis. Hoc autē nō fit sine difficultate. Unde sic actus adequatus intellect⁹ est intelligere: et sensus sentire. Ita actus irascibilis est irasci. i. vindictā appetere. Nō quidē adequatus sed p̄ncipalis: et p̄ oīs obiectū eius est punitio/ vindicabile vel offendēs et nō bonū arduū: q̄ nec punitio: nec vindicabile vel offendēs est multū appreciabile: vt dici posset bonū arduū. Et sicut exēplificatū est in appetitu sensitīuo: sic fieri potest in appetitu intellectīuo sine volūtate. Unde nō solū distinguitur concupiscibilis: et irascibilis in appetitu sensitīuo: sed eque vel magis in volūtate. Potest em̄ volūtās in aliquid tēdere tanq̄ ex se conueniēs/ aut cōueniēs per actū volūtatis. Potest etiā tendere

re in aliquod tanq̄ in offendens et impediēs ip̄m repellendo et vindicādo: et ita offendēt irasci: et ita vtracq̄ potētia est in volūtate sicut in sensu. Amplius notandū q̄ quidā quattuor passiones: s̄z delectationē seu gaudiū/ dolorē spem aut desiderū/ ac timorē distinguunt quātū ad subiecta: dicēs delectationē/ gaudiū et dolorē pertinere ad cōcupiscibile: spem siue desiderū et timorē ad irascibile: qd nō est intelligēdū cū p̄cisione. Nā quattuor ille passiones inueniunt in vtracq̄ potētia. Possunt em̄ quattuor he passiones esse circa bonū delectabile cōcupiscendū. Possunt etiā esse circa offendēs vindicandū: nō t̄n esse eedē numero vel specie: sed eedē denominatiue. Sunt em̄ circa cōcupiscibile oēs he quattuor diuersimode apprehēse quātū ad habere/ carere p̄sentialiter vel in futuro. Nā apprehēsiōne boni p̄sentis sequit̄ delectatio seu gaudiū: et apprehēsiōne absentis sequitur spes seu desiderū. Malū vero p̄sentialiter affligēs sequit̄ dolor: futurū autē timor. Sicut nāq̄ cōcupiscibilis p̄sequit̄ bonum apprehēsum vt cōueniēs: ita refugit malū cōtrariū. Similiter in irascibili que licet sit respectu offendētis noliti: volita t̄n est vindicta et punitio offendētis: quā si irascibilis p̄fecte et p̄sentialiter exerceret: sequit̄ delectatio: s̄m illud p̄b. ij. r̄heto. Ira viri quasi mel. Si vindicta nō sit p̄sentialiter: sed desiderat: sequit̄ spes. Si desperatur punitio offendētis: sequit̄ timor. Si vindicās ab offendēte vincitur: sequit̄ dolor. De t̄n passiones irascibilis specie differūt a passionibus concupiscibilis: q̄ vt patuit sunt obiectoꝝ specie distinctoꝝ. Nā delectatio cōcupiscibilis est de bono s̄m se et p̄mo cōueniēte adepto. Delectatio irascibilis est de vindicta et punitio offendētis: que punitio nō est ex se cōueniēs: sed quasi secundario/ p̄pter remotiōne impediētis cōcupiscibile a cōsecutione p̄mo cōueniētis. Sic spes cōcupiscibilis est respectu cōsecutionis boni absentis p̄mo et se cōueniētis. Spes irascibilis est respectu obiecti secundario cōueniētis. i. vindicte et punitiois. Suo modo dolor cōcupiscibilis est de malo p̄mo et ex se affligēs. Sed dolor irascibilis est de resistentia offendētis p̄ualēte quasi secundario affligentē: p̄pter impedimentum cōsequēdi ex se delectabile: vel fugiēdi ex se affligit: vñ. Timor cōcupiscibilis est de malo futuro ex se nocluo. Timor et desperatio irascibilis est de resistentia ac impedimēto vincēte. Ex illo p̄mo patet q̄ vtracq̄ vis concupiscibilis et irascibilis nō nominat̄ a passione adequata. Nā timere in cōcupiscibili nō est formaliter concupiscere: nec timere in irascibili est formaliter irasci: immo qui multum timet s̄z desperans repellere aut vincere offendēs nō irascitur. Nō em̄ appetit vindictā saltē efficaciter: nec insurgit cōtra offendētē. Sic nec dolere in illa vi vel ista est formaliter concupiscere: licet oriatur a concupiscere et irasci. Nō ergo nominantur a passione adequata: sed nominantur a passione p̄ncipalissima q̄ est cōcupiscere et irasci. Secūdo patet q̄ spes irascibilis minuit dolorē et timorē cōcupiscibilis. Nā minus timet/ minusq̄ dolet de malo p̄sentis vel futuro: dū adest spes repellēdi malū h̄mōi. Timor autem perfectus irascibilis vel dolor: eius auget dolorē cōcupiscibilis. Unde summe dolet appetitus patēs nociuum summum p̄sens: et desperans illud nociuum repellere: et hoc verum est extēsiue non intēsiue: quia licet anima vel appetitus plus doleat/ quando s̄m vtracq̄ vim dolet: tamen vnus dolor alium simpliciter non minuit cū sint compossibiles: immo secunda passio oriatur ex p̄ma: et effectus non minuit nec auget causam: sed extēsiue minuit vel augetur: quia minus dolet qui s̄m vnam vim t̄m dolet: et magis extēsiue qui s̄m vtracq̄ dolet. Tertio patet q̄ accipiēdo spem generaliter respectu cuiuscūq̄ boni absentis tēporalis vel eterni: siue accipiatur pro passione que est actus sperandi in appetitu sensitīuo vel intellectīuo: siue p̄ habitu ad illam inclinante duplex est spes: quedā est respectu boni absentis ex se vel p̄marie appetitū cōueniētis: quedam respectu boni secundario cōuenientis scilz vindicandī vel repellēdi offendēs. Satis claret ex p̄missis.

2

ppō. 1. **Q**uia itaq; premissis est prima ppositio ad dubiū respō sua. Accipiendo spē large: aliqua spes est in cōcupiscibili et aliqua in irascibili: siue accipiat p passionē siue pro habitu. Pater: nā spes primo modo dicta p̄inet ad vim cōcupiscibilē: q; ad eandē vim spectat delectari in bono ex se presens: et desiderare illud absens. Similiter ad eandē vim scilicet irascibile p̄inet irasci offendēti p̄sentialiter et desiderare irasci: seu repellere offendens apprehensum vt futurum. Spes aut̄ primo modo est desiderare obiectū bonum ex se apprehensum vt absens: ergo p̄inet ad concupiscibile. Sed spes scōdo modo est desiderii repellendi offendēs apprehensum vt absens futurū: ergo p̄inet ad irascibile. **Scōda ppositio.** Accipiendo spem prop̄issime p virtute theologicā spes in cōcupiscibili et non in irascibili est ponēda. Probatur ppositio tam de spe infusa q̄ acquisita: q; obiectū spei est summū bonū apprehensum vt cōueniens et cōmodū sperātis. Et hoc est prop̄iū obiectū cōcupiscibilis: q; bonū summū ex se et primo est cōueniēs et cōmodum sperantis: et non secundario: immo magis spes p̄inet ad concupiscibile que est obiecti s̄m affectionē cōmodi/ q̄ charitas que est summī boni s̄m affectum iusticie. **P̄terea.** Irascibilis nō est nata habere deū imediate p obiecto: nec habere p̄ actum ordinatū respectu dei vt obiecti. Nam deo irasci nō debemus in via: nec possum⁹ in patria. Nō em̄ licet desiderare vindictā de deo tanq; offendente: cui oportet in oibus subesse: et eius flagella et disciplinā non repellere: ne dicat nobis illud Hier. ij. Frustra percussī filios vestros: discipulis nā nō receperūt. **Scōdo dubitat̄ de ordine spei ad alias vtutes theologicās/ fidē. s. et charitatē.** Respōdet̄ q; aliud est ordo generationis: aliud ordo perfectionis. Nam priora ordine generationis frequenter sunt posteriora ordine perfectionis. Item vtutes theologicę aut sunt infuse aut acquisite. **De infusis dicit̄ q; non est ordo inter eas generationis: quia simul infundunt̄: de em̄ cuius perfecta sunt opera: perficiēdo animā simul eā perficit s̄m omnes potētias: intellectū scilicet per fidem: voluntatē s̄m duplicē eius affectionē per spem et charitatē. Potest t̄m dici q; fides infusa est naturaliter prior: alijs propter actū eius qui p̄t esse sine actu spei et charitatis: et nō e cōuerso. De acquisitis vero dicitur: q; acquisite generant̄ ex actib⁹: ideo idē est ordo acquisite generatiōe q̄ et actū earū. Unde manifestū est q; actus fidei prior est actu spei et charitatis: quia nō potest voluntas per actū suū tēdere in obiectū nisi cognitū per intellectū. Cognitio autē obiecti theologicī est per actū fidei. Sed de actu spei qui est actus amoris cōcupiscētie s̄m affectionē cōmodi/ dicitur q; frequēter p̄cedit actū charitatis/ qui est amor amicitie s̄m affectionē iusti: quia talis est ordo actū voluntatis: qualis est actū intellect⁹ p̄uioꝝ. Nunc autem act⁹ charitatis presupponit cognitionē dei/ vt boni in se. Actus spei cognitionē dei/ vt boni in nobis. Nūc autē bonitatē dei in se cognoscim⁹ ex suis effectib⁹ per quos est bonū nostrū: s̄m illud Rom. ij. Inuisibilia dei p̄ ea q̄ facta sunt intellecta conspiciunt̄. Sicut ergo pi⁹ est cognoscere deum/ vt bonū nostrū: ac deinde vt bonū in se: sic pi⁹ est amare deū vt bonū nostrū qd̄ est act⁹ spei: ac deinde amare deū vt bonū in se qd̄ est act⁹ charitatis. Concordat̄ Pet. de alia. q. vnica tertij sen. ar. ij. Et hec p̄cedūt de cognitione et amore naturalī: qua hō ex cognitione et amore sui ascendit ad cognitionē et amorē dei: quia em̄ naturaliter hō seipsum diligit amore amicitie: diligit etiā omne quod sibi bonū est amore cōcupiscētie: et ita deū suū summū bonum. Et qm̄ ex eo q; cognoscit deū esse bonū suū: cognoscit eū in se bonū: ideo ex amore cōcupiscētie assurgit ad amorē dei amicitie. Contingit etiā qnq; oppositū in cognitione doctrinali. Stat em̄ per fidei doctrinam/ pi⁹ cognoscere deū vt bonū infinitū in se: et post vt bonū nostrū: et tūc p̄cedit act⁹ charitatis: amor scilicet dei vt bonū infinitū in se: amorē dei vt bonū nostrū. et sic etiā cōtingit p̄cedere via generationis actum charitatis/ actum spei. **Ordine autē perfectionis charitas prior est fide et spe: vt dicit apostol⁹. Maior hōiū****

charitas. Item charitas est forma omnīū virtutum: qua in donis dei creatis nullū est maius s̄m dea. **Aug. Tertio dubitat̄: cur ponunt̄ due vtutes theologicę in voluntate et vna t̄m in intellectu: cū vnū perfectibile sufficienter perficitur vna perfectione. Item si in altera potētiarū ponēde sunt due vtutes theologicę: maxime ille ponēde sunt in intellectu: q; tres vtutes theologicę correspondēt trib⁹ partibus imaginis: fides intelligentie: spes memorie: et charitas affectioni. Due autē partes imaginis p̄tinet ad intellectum: intelligētia scilicet et memoria: et solū vna scilicet affectio ad voluntatē. Respondet̄ s̄m doc. subtilē: q; ideo in voluntate ponunt̄ due vtutes theologicę: quia voluntas habet duas affectiones s̄m quarū vtramq; attingit deū imediate. Nam s̄m affectionē iusticie tendēt in deū imediate/ vt est bonum in se. Aliā s̄m affectionē cōmodi vel cōcupiscētie attingēt deum imediate/ vt bonū mihi: et vt q; act⁹ potest esse ordinat⁹ et habere habitū inclinante ad ipsum. Et ita habitū theologicū respiciēt deū imediate pro obiecto: non aut̄ sic est ex parte intellect⁹. Non em̄ est ibi nisi vna potentia nata habere actū secundū attingētē deum: et illa sufficienter perficit̄ vno habitu tēdētē in verū: cui assentiēdū est propter reuelationē. Et per hoc ad rationem de partib⁹ imaginis dicendū: q; em̄ si sint due partes imaginis ex parte intellectus: et vna t̄m ex parte voluntatis/ hoc nō est q; intellectu duplici attingit obiectum. Memoria em̄ nō habet actionē de genere qualitatis qua attingat obiectum: sed sola intellectiua habet operationē qua attingit obiectū. Unde breuiter dicit̄: q; illi habitus theologicī non correspondēt partib⁹ imaginis: sed t̄m sunt duo p̄incipia quorū est attingere deū imediate p̄ act⁹ elicitos. Tales autē sunt intellect⁹ qui vt indistinct⁹ p vnū actū elicītū attingit deū imediate credēdo: et voluntas habēs rationem affectionis iusticie et cōmodi amando et sperādo. **Quarto dubitat̄: vtrū vna sit t̄m spes respectu oim sperandoz. Respōdet̄ pariformiter sicut supra dicit̄ est de fide: q; vna t̄m est spes infusa que inclināt ad desiderādū efficaciter deū vt bonum nostrum: et per hoc ad desiderādum omnia ad hūc finem assequendum ordinata/ puta gratiā/ dona et merita. Unde sicut fides licet multa habeat credibilia: q; t̄m vna est ratio credēdi: vna est virtus: ita spes quīs multa habeat expectanda: q; t̄m vna est ratio in expectandis: est vna virt⁹ specialissima et non gen⁹. Sicut em̄ fides credēdo assentit p̄ime veritati: et credit oia que dicit̄ ei credēda: ita spes quia innitit̄ summe largitati expectat omnia que ei p̄misit retribuēda: et sicut fides nō solū credit ea que de deo asseruntur: sed omnia que a deo reuelata sunt: ita spes expectat deū nedū vt bonū possidēdū: sed etiā omnia a deo p̄missa: p̄ncipaliter t̄m deū: vt eo habito habeat omne bonū. Nec est sententia san. Bonauē. in suo. ij. in hac distin. Spes t̄m acquisita: q; ex actib⁹ sperandi gignitur: qui multi sunt specie differētes s̄m multitudinē obiectoz sperandoz: etiā ipsa non est vna specie. Aliā est spes acquisita qua sperat̄ beatitudo obiectiua: alia qua formalis: alia qua gratia: alia qua merita: et sic de alijs bonis a deo expectatis: alia nō t̄m numero: sed alia specie: sicut obiecta differūt specie. **Quinto dubitat̄: vtrū spes et ceterę vtutes theologicę cōsistant in medio. Respondet̄ s̄m Scotū: q; virtutē cōsistere in medio dupliciter cōtingit: vel ex parte obiecti: vel ex parte act⁹ s̄m q; excessus et defectus qnq; cōtingit circa obiectū. vt in obiecto tēperantie p̄t esse excessus et defect⁹: nā quod vni est multū: alij est paucū. ij. Ethic. Qnq; autē cōtingit excessus et defect⁹ in actu siue in mō actiōis circa idē obiectū: sic temperātia moderat̄ appetitū circa cibū: nō solū ne nimis multum aut nimis paucū sumat̄: sed ne cib⁹ p̄portionatus nimis voraciter aut nimis lente ac tediose sumat̄. Nūc ergo virt⁹ moralis est in medio vtroq; mō: q; moderat̄ appetitū circa vtrumq; excessum et defectum: vt scilicet tendat in obiectum p̄portionatum/ et etiā actione moderata: ne vtroq; modo quid nimis. Sed virtus theologica non sic: non enim est circa obiectum excedens vel deficiens; quia est******

Dub. 3.

Dub. 4.

Dub. 5.

et circa obiectum vnicum infinitum et immutabile scilicet deum: qui nec potest esse maior: nec minor. Potest tamen actus quo tendit in obiectum esse immoderatus: et sic virtus theologica moderatur per medio modo redat in obiectum theologicum. Et sic concordes potest quod fides est medium quoddam inter leuitatem qua quis facit licet nimis assentit ei cui credendum non est: iuxta illud. Qui cito credit: leuis est corde. Et inter pertinaciam qua nimis resistit credendum: nolens alicui assentire nisi per rationem naturalem ostendatur: sic nimis amore potest quis tendere in bonum commodum vel bonum in se: aut amore nimis remisso: vel cum circumstantia non necessaria aut sine circumstantia necessaria. Sic spes mediare potest inter presumptionem et desperationem: et charitas inter amorem: omnia alia diligibilia a deo continentur: et amorem diligibilibus eque inherere: licet virtutes theologice non sint circa nimis verum: aut nimis bonum honestum in se: aut nimis bonum: nisi quod sunt circa verum et bonum ac commodum: applicando singula singulis. Esperantia autem utroque modo requirit medium: quod potest in obiectum excedere vel deficere: potest etiam actu deficere tendere. Secundus modus est cuius virtuti morali theologice non primus. Sexto dubitatur: utrum actus spei possit esse meritorius: et videtur quod non: quod actus spei non ordinatur in finem vltimum: sed in ipsum sperantem tanquam in finem. Est enim amor commodi quo amat deus amore concupiscentie propter amantem: quod ut bonum amantis. Respondetur sicut nullus actus fidei: et cuiuscumque virtutis alterius a charitate: de se est meritorius nisi simul eliciatur a gratia que identificat charitati: ut dictum est dist. xxvii. lib. ii. ita nec actus spei. Elicitur autem actus alterius virtutis a gratia: quoniam per actum gratie in finem vltimum ordinatur: nam actus gratie est actus quo diligit deum super omnia: et cetera propter deum sicut in illud. s. cor. x. Sine maculatione: sine bibulione: sine quod aliud facitis: omnia in gloriam dei facite. Ex quo patet quod ad meritum per actum cuiuscumque virtutis alterius a charitate concurrunt duo actus. Exempli causa in proposito de spe. Soluitas meritoie desideras habet duos actus: vnum sperandi elicitum proprie a spe: et alium elicitum a charitate: imperantem illi elicitum a spe. Nec est inconueniens in actibus subordinatis plures simul esse in eodem: imo necesse est scire rem conclusionem (cum actu speculatur) cognoscere principium et amantem ordinare illud quod est ad finem utendo simul frui: siue quod fieri potest: vno vel duobus actibus: ut alibi patet in s. dist. s. Et in hoc virtus et actus dicuntur formari charitate: virtus per charitatem assistentem: ut dictum est. q. ii. dist. xxiiij. huius tertij de fide. Actus virtutis per charitatem imperantem: tunc enim virtutis actus formatur charitate: quoniam imperatur ab actu charitatis. Per hoc ad dubium dicitur quod actus spei potest esse meritorius: quoniam imperatur a charitate: tunc enim licet ordinetur in commodum proprium sperantis per spem tanquam in finem proprium et immediatum: ordinatur tamen in deum propter se dilectum tanquam in finem principalissimum et vltimum per actum elicitum charitatis: imperantem actum spei elicit finaliter propter gloriam dei: unde desiderans deum tanquam commodum suum ibi sistendo: et hoc commodum non vltimum in dei gloria referendo: non meretur: nec illud desiderium elicitur sine inclinatione charitatis: quod ab ea imperatur: ut ergo actus spei sit meritorius: desiderandus est deus ut bonum nostrum per eius fructum habendum quantum ipsa fructuone diligamus deum super omnia propter seipsum et eius gloriam.

Dub. 6. R.

Dub. 7. S. Dubitatur septimo de obiecto adequato spei. Pro responsione aduertendum quod licet spes et charitas tendat principaliter in rem extra: quod in bonum quod est in re. Fides vero in verum quod est in intellectu: sicut per bonum: non tamen potest tendere voluntas in rem per actum spei vel charitatis: nisi mediante apprehensione vel cognitione rei que est in intellectu. Unde duplex obiectum assignatur his virtutibus spei et charitati: scilicet res ipsa sperata aut amata: et cognitio siue apprehensio rei sperate et amate. Res est obiectum remotum: scilicet principale. Cognitio autem rei est obiectum immediatum: sed minus principale. Cum vero queritur de obiecto spei adequato: non queritur de obiecto principali sed re sperata: quod nulla vna res est obiectum adequatum: cum non vna res tamen: sed multe sperantur scilicet deus: beatitudo formalis: gratia: merita etc. Sicut obiectum adequatum

tum usus non est aliquod singulare visibile: sed est cognitio aliqua communis representans omne visibile: ut ly color: vel lucidum. Sic obiectum adequatum spei est conceptus aliquis aut si gnus sibi subordinatum: adequatum. i. conuertibiliter representans omnem rem sperandam. Et per hoc respondetur ad dubium quod obiectum adequatum spei est hoc complexum: summum bonum rationalis creature: aut virtus meritum vel operatio ad hoc consequendum ordinata: hoc enim complexum comprehendit omnia speranda scilicet beatitudinem obiectiuam: que est summum bonum: beatitudinem formalem: scilicet visionem et fructum eius scilicet que sunt operationes: gratiam que est virtus ac virtutum actus que sunt merita: et si qua sunt alia ad beatitudinis consecutionem necessaria. Et tantum de illa questione.

Distinctio. xxvii.

Terminato de duabus

bus theologice virtutibus: scilicet de spe: et sequenter in sex dist. sequentibus agit de tertia que est charitas: hoc ordine. Nam primo determinatur de charitate sicut et eius precepto. Secundo dist. xxviii. de charitatis obiecto. Tertio dist. xxix. de charitatis ordine. Quarto dist. xxx. de charitatis amicum et inimicum adinuicem in merito comparatione. Quinto dist. xxxi. de charitatis create permanentia. Sexto de charitatis in create sufficientia. Summa autem sententia textus presentis distinctionis in his tribus conclusionibus. Prima conclusio. Charitas que est dilectio vna qua deus propter se: ac in deo et propter deum proximum diligit in duobus scripture preceptis sicut diuersa diligibilia commendatur. Secunda conclusio. De diligendi modo: ad id quod amamur nos ipsi: diligat proximus. Tertia conclusio. Primo precepto quod secundum includit: et in secundo includitur charitatis perfectio qua deum tenemur diligere: insinuatur: quod tamen non in vita presentis: sed in futura plenissime consummatur.